Nedskrivninger og værdireguleringer i perioden 171.926 171.926
Tilbageførsel af nedskrivninger foretaget i tidligere regnskabsår 115.269 115.269
Endeligt tabt (afskrevet) tidligere individuelt nedskrevet/hensat 187.448 187.448
Andre bevægelser 4.112 4.112
Nedskrivninger ultimo 815.859 815.859

Gruppevise nedskrivninger
Nedskrivninger primo 33.887 33.887
Nedskrivninger og værdireguleringer i perioden 12.023 12.023
Tilbageførsel af nedskrivninger foretaget i tidligere regnskabsår 18.298 18.298
Andre bevægelser 115 115
Nedskrivninger ultimo 27.727 27.727

Nedskrivninger og hensættelser indregnet i resultatopgørelsen
Nedskrivning/hensættelse i perioden 183.949 183.949
Tilbageførsel af nedskrivninger foretaget i tidligere regnskabsår 133.567 133.567
Rente af nedskrevne fordringer -29.518 -29.518
Endeligt tabt (afskrevet) ikke tidligere individuelt nedskrevet 36.418 36.418
Indgået på tidligere afskrevne fordringer 15.477 15.477
I alt 41.805 41.805

Danske Andelskassers Bank A/S · Årsrapport 2018   59

Overgang primo 2018 fra IAS 39 til IFRS 9 - koncernen

1.000 DKK
Nedskrivnin-

ger udlån

Nedskriv-
ninger på
garantier

Nedskriv-
ninger  på

uudnyttede
kredittilsagn

og lånetilsagn I alt
Nedskrivninger og hensættelser primo 819.792 22.969 825 843.586
Renter af nedskrevne faciliteter 29.518 0 0 29.518
Nedskrivninger efter IAS 39 849.310 22.969 825 873.104
Effekt af overgang til IFRS 9 82.790 2.776 3.774 89.340
I alt primo 932.100 25.745 4.599 962.444

Overgang primo 2018 fra IAS 39 til IFRS 9 - moderselskabet

1.000 DKK
Nedskrivnin-

ger udlån

Nedskriv-
ninger på
garantier

Nedskriv-
ninger  på

uudnyttede
kredittilsagn

og lånetilsagn I alt
Nedskrivninger og hensættelser primo 819.792 22.969 825 843.586
Renter af nedskrevne faciliteter 29.518 0 0 29.518
Nedskrivninger efter IAS 39 849.310 22.969 825 873.104
Effekt af overgang til IFRS 9 82.790 2.776 3.774 89.340
I alt primo 932.100 25.745 4.599 962.444

Overgangen til IFRS 9 har medført en forøgelse af nedskrivningerne med 89,3 mio. kr., svarende til en stigning på 10,2 % før skat. Forøgel-
sen skyldes, at nedskrivningerne efter IFRS 9 baseres på forventede tab (expected loss) i modsætning til IAS 39, hvor der blev nedskrevet,
når der var konstateret objektiv indikation for værdiforringelse (Incurred loss). Efter IFRS 9 tages der hensyn til fremadskuende makroøko-
nomiske informationer. Nedskrivningerne i stadie 3 svarer i store træk til de tidligere individuelle nedskrivninger efter IAS 39. Definitionen af
misligholdelse og kreditforringelse er dermed ikke ændret i forhold til tidligere.

Nedskrivninger primo efter IFRS 9 opdelt i stadier - koncernen
1.000 DKK Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3 I alt
Udlån til amortiseret kostpris 31.440 81.904 818.756 932.100
Garantier 20.568 79 5.098 25.745
Uudnyttede kredittilsagn og lånetilsagn 421 376 3.802 4.599
I alt primo 52.429 82.359 827.656 962.444

Nedskrivninger primo efter IFRS 9 opdelt i stadier - moderselskabet
1.000 DKK Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3 I alt
Udlån til amortiseret kostpris 31.440 81.904 818.756 932.100
Garantier 20.568 79 5.098 25.745
Uudnyttede kredittilsagn og lånetilsagn 421 376 3.802 4.599
I alt primo 52.429 82.359 827.656 962.444

Eksponeringer primo efter IFRS 9 opdelt i stadier - koncernen
1.000 DKK Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3 I alt
Udlån til amortiseret kostpris 4.657.030 912.823 1.415.294 6.985.147
Garantier 1.989.370 92.668 156.795 2.238.833
Uudnyttede kredittilsagn og lånetilsag 1.776.074 129.794 46.095 1.951.963
I alt primo 8.422.474 1.135.285 1.618.184 11.175.943

Eksponeringer primo efter IFRS 9 opdelt i stadier - moderselskabet
1.000 DKK Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3 I alt
Udlån til amortiseret kostpris 4.660.100 912.823 1.415.294 6.988.217
Garantier 1.989.370 92.668 156.795 2.238.833
Uudnyttede kredittilsagn og lånetilsag 1.776.074 129.794 46.095 1.951.963
I alt primo 8.425.544 1.135.285 1.618.184 11.179.013

60   Danske Andelskassers Bank A/S · Årsrapport 2018

Nedskrivninger efter IFRS 9

Nedskrivninger pr.  31.12.2018 opdelt i stadier - koncernen
1.000 DKK Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3 I alt
Udlån til amortiseret kostpris 22.595 62.037 565.165 649.797
Garantier 21.160 5.883 7.142 34.185
Uudnyttede kredittilsagn og lånetilsag 131 6 2.098 2.235
I alt ultimo 43.886 67.926 574.405 686.217

Nedskrivninger pr.  31.12.2018 opdelt i stadier - moderselskabet
1.000 DKK Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3 I alt
Udlån til amortiseret kostpris 22.595 62.037 565.165 649.797
Garantier 21.160 5.883 7.142 34.185
Uudnyttede kredittilsagn og lånetilsag 131 6 2.098 2.235
I alt ultimo 43.886 67.926 574.405 686.217

Eksponeringer pr. 31.12.2018 opdelt i stadier - koncernen
1.000 DKK Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3 I alt
Udlån til amortiseret kostpris 4.585.098 1.203.784 1.108.194 6.897.076
Garantier 1.836.484 351.403 162.029 2.349.916
Uudnyttede kredittilsagn og lånetilsag 1.844.210 172.683 41.910 2.058.803
I alt ultimo 8.265.792 1.727.870 1.312.133 11.305.795

Eksponeringer pr. 31.12.2018 opdelt i stadier - moderselskabet
1.000 DKK Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3 I alt
Udlån til amortiseret kostpris 4.587.952 1.203.784 1.108.194 6.899.930
Garantier 1.836.484 351.403 162.029 2.349.916
Uudnyttede kredittilsagn og lånetilsag 1.844.210 172.683 41.910 2.058.803
I alt ultimo 8.268.646 1.727.870 1.312.133 11.308.649

Danske Andelskassers Bank A/S har ingen eksponeringer i kategorierne "Finansielle aktiver til dagsværdi gennem anden totalindkomst" og
"Udlån til dagsværdi gennem resultatopgørelsen". Ligeledes har banken ikke finansielle aktiver, der var værdiforringede ved erhvervelsen eller
oprettelsen.
Finansielle leasingaftaler, hvor banken er leasinggiver, nedskrives efter samme principper som øvrige udlån til amortiseret kostpris.

Nedskrivninger - koncernen

Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender til amortiseret kostpris
1.000 DKK Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3 I alt
31.12.2018
Nedskrivninger primo 31.440 81.904 818.756 932.100
Nye nedskrivninger vedr. nye faciliteter i året 6.180 4.130 24.298 34.608
Tilbageførte nedskrivninger vedr. indfriede faciliteter 6.410 2.953 19.824 29.187
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 1 18.615 -15.093 -3.522 0
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 2 -3.858 12.659 -8.801 0
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 3 -372 -13.205 13.577 0
Nedskrivninger netto i året som følge af ændringer i kreditrisikoen -23.000 -5.405 6.882 -21.523
Tidligere nedskrevet, nu endeligt tabt 287.857 287.857
Renter af nedskrevne faciliteter 21.656 21.656
Nedskrivninger ultimo 22.595 62.037 565.165 649.797

Danske Andelskassers Bank A/S · Årsrapport 2018   61

Nedskrivninger på garantier
1.000 DKK Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3 I alt
31.12.2018
Nedskrivninger primo 20.568 78 5.099 25.745
Nye nedskrivninger vedr. nye faciliteter i året 4.294 1.486 297 6.077
Tilbageførte nedskrivninger vedr. indfriede faciliteter 2.132 507 1.034 3.673
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 1 -955 726 229 0
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 2 1.967 -2.099 132 0
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 3 60 201 -261 0
Nedskrivninger netto i året som følge af ændringer i kreditrisikoen -2.642 5.998 2.680 6.036
Nedskrivninger ultimo 21.160 5.883 7.142 34.185

Nedskrivninger på uudnyttede trækningsretter og lånetilsagn
1.000 DKK Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3 I alt
31.12.2018
Nedskrivninger primo 421 377 3.801 4.599
Nye nedskrivninger vedr. nye faciliteter i året 86 0 15 101
Tilbageførte nedskrivninger vedr. indfriede faciliteter 39 6 82 127
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 1 92 -74 -18 0
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 2 -19 62 -43 0
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 3 -2 -65 67 0
Nedskrivninger netto i året som følge af ændringer i kreditrisikoen -408 -288 -1.642 -2.338
Nedskrivninger ultimo 131 6 2.098 2.235

Resultatført
1.000 DKK 31.12.2018
Nye nedskrivninger vedr. nye faciliteter i året 40.786
Tilbageførte nedskrivninger vedr. indfriede faciliteter 32.987
Nedskrivninger netto i året som følge af ændringer i kreditrisikoen -17.825
Andre bevægelser -988
Tab uden forudgående nedskrivninger 33.520
Indgået på tidligere afskrevne fordringer 14.565
I alt 7.941

Nedskrivninger - moderselskabet

Nedskrivninger på udlån og tilgodehavender til amortiseret kostpris
1.000 DKK Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3 I alt
31.12.2018
Nedskrivninger primo 31.440 81.904 818.756 932.100
Nye nedskrivninger vedr. nye faciliteter i året 6.180 4.130 24.298 34.608
Tilbageførte nedskrivninger vedr. indfriede faciliteter 6.410 2.953 19.824 29.187
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 1 18.615 -15.093 -3.522 0
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 2 -3.858 12.659 -8.801 0
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 3 -372 -13.205 13.577 0
Nedskrivninger netto i året som følge af ændringer i kreditrisikoen -23.000 -5.405 6.882 -21.523
Tidligere nedskrevet, nu endeligt tabt 0 0 287.857 287.857
Renter af nedskrevne faciliteter 0 0 21.656 21.656
Nedskrivninger ultimo 22.595 62.037 565.165 649.797

62   Danske Andelskassers Bank A/S · Årsrapport 2018

Nedskrivninger på garantier
1.000 DKK Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3 I alt
31.12.2018
Nedskrivninger primo 20.568 78 5.099 25.745
Nye nedskrivninger vedr. nye faciliteter i året 4.294 1.486 297 6.077
Tilbageførte nedskrivninger vedr. indfriede faciliteter 2.132 507 1.034 3.673
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 1 -955 726 229 0
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 2 1.967 -2.099 132 0
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 3 60 201 -261 0
Nedskrivninger netto i året som følge af ændringer i kreditrisikoen -2.642 5.998 2.680 6.036
Nedskrivninger ultimo 21.160 5.883 7.142 34.185

Nedskrivninger på uudnyttede trækningsretter og lånetilsagn
1.000 DKK Stadie 1 Stadie 2 Stadie 3 I alt
31.12.2018
Nedskrivninger primo 421 377 3.801 4.599
Nye nedskrivninger vedr. nye faciliteter i året 86 0 15 101
Tilbageførte nedskrivninger vedr. indfriede faciliteter 39 6 82 127
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 1 92 -74 -18 0
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 2 -19 62 -43 0
Ændringer af primonedskrivninger, overførsel til stadie 3 -2 -65 67 0
Nedskrivninger netto i året som følge af ændringer i kreditrisikoen -408 -288 -1.642 -2.338
Nedskrivninger ultimo 131 6 2.098 2.235

Resultatført
1.000 DKK 31.12.2018
Nye nedskrivninger vedr. nye eksponeringer i året 40.786
Tilbageførte nedskrivninger vedr. indfriede eksponeringer 32.987
Nedskrivninger netto i året som følge af ændringer i kreditrisikoen -17.825
Andre bevægelser -988
Tab uden forudgående nedskrivninger 33.520
Indgået på tidligere afskrevne fordringer 14.565
I alt 7.941

"Nye nedskrivninger vedr. nye faciliteter i året" vedrører nedskrivninger på nye faciliteter, der er etableret i løbet af 2018 og målt på balance-
tidspunktet. "Tilbageførte nedskrivninger vedr. indfriede faciliteter" vedrører faciliteter, der er indfriet i løbet af 2018.